

债券代码：112659

债券简称：18 创投 S1

债券代码：112677

债券简称：18 创投 S2

深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开
发行创新创业公司债券

2020 年定期受托管理事务报告

发行人



深圳市创新投资集团有限公司

(深圳市福田区深南大道 4009 号投资大厦 11 层 B 区)

债券受托管理人



(深圳市罗湖区红岭中路 1012 号国信证券大厦十六层至二十六层)

2021 年 6 月

重点声明

根据《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》、《深圳市创新投资集团有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券之受托管理协议》、《深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书》、《深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第二期）募集说明书》等相关规定和约定，国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”）作为受托管理人，以公开信息披露文件、发行人出具的相关说明文件以及第三方中介机构出具的专业意见等为信息来源编制本定期受托管理事务报告。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为国信证券所作的承诺或声明。

目录

重点声明.....	1
目录.....	2
释义.....	3
第一章 本次债券概况	4
第二章 受托管理人履行职责情况	7
第三章 发行人经营及财务状况	8
第四章 发行人偿债意愿及能力分析	13
第五章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况	14
第六章 本次债券偿债保障措施执行情况及本息偿付情况	16
第七章 本次债券跟踪评级情况	17
第八章 募集说明书约定的其他义务情况	19
第九章 负责处理与本次债券相关事务专人的变动情况	20
第十章 债券持有人会议召开情况	21
第十一章 其他事项	22

释义

在本报告书中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

发行人、深创投、创新投资	指	深圳市创新投资集团有限公司
国信证券	指	国信证券股份有限公司
深圳市国资委	指	深圳市人民政府国有资产监督管理委员会
中新赛克	指	深圳市中新赛克科技股份有限公司
红土基金	指	红土创新基金管理有限公司
募集说明书	指	《深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）募集说明书》、《深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第二期）募集说明书》
债券受托管理协议	指	深圳市创新投资集团有限公司与国信证券股份有限公司签订的深圳市创新投资集团有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券之受托管理协议
本次债券	指	深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券
本期债券	指	深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）、深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第二期）
债券持有人	指	通过认购、交易、受让、继承、承继或其他合法方式取得并持有本次债券的合格投资者
深交所	指	深圳证券交易所
中国证监会、证监会	指	中国证券监督管理委员会
基金管理人、基金管理公司	指	凭借专门的知识与经验，运用所管理基金的资产，根据法律、法规及基金章程或基金契约的规定，按照科学的投资组合原理进行投资决策，谋求所管理的基金资产不断增值，并使基金持有人获取尽可能多收益的机构
私募股权投资	指	通过私募形式募集资金，并将资金投入非上市企业获得股权，通过上市、并购或股权转让等方式，出售持股获利的行为
PIPE	指	私募股权投资已上市公司非公开发行股票的行为
直投/直接股权投资	指	以股权投资方式直接对企业投资
管理费	指	基金管理人按照基金规模大小的一定比例向基金收取的费用，通常按照年度收取
元/万元/亿元	指	如无特别说明，为人民币元/万元/亿元
报告期	指	2020 年 1 月 1 日至 2020 年 12 月 31 日

本报告中若出现加总计数与所列数值总和不符，均为四舍五入所致。

第一章 本次债券概况

一、发行人名称

中文名称：深圳市创新投资集团有限公司

英文名称：Shenzhen Capital Group Co.,Ltd.

二、本次债券的基本情况

债券名称：	深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）
债券简称及代码：	简称为 18 创投 S1，代码为 112659
发行规模及利率：	人民币 5.00 亿元，发行利率为 5.58%
债券余额：	人民币 5.00 亿元，本年度利率为 5.58%
债券期限：	5 年
起息日：	2018 年 3 月 21 日
付息日：	2019 年至 2023 年每年的 3 月 21 日为上一计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间付息款项不另计息）
本金兑付日：	2023 年 3 月 21 日（如遇法定节假日或休息日延至其后的第 1 个交易日；顺延期间兑付款项不另计利息）
债券担保情况：	无
信用级别及资信评级机构：	2018 年 3 月 9 日，经中诚信证券评估有限公司评定，发行人主体信用等级为 AAA，评级展望稳定，本期债券信

	用等级为 AAA。
募集资金用途：	扣除发行费用后，全部用于发行人创投主业、设立创业投资基金。

债券名称：	深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第二期）
债券简称及代码：	简称为 18 创投 S2，代码为 112677
发行规模及利率：	人民币 9.50 亿元，发行利率为 5.20%
债券余额：	人民币 9.50 亿元，本年度利率为 5.20%
债券期限：	5 年
起息日：	2018 年 4 月 17 日
付息日：	2019 年至 2023 年每年的 4 月 17 日为上一计息年度的付息日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间付息款项不另计息）
本金兑付日：	2023 年 4 月 17 日（如遇法定节假日或休息日延至其后的第 1 个交易日；顺延期间兑付款项不另计利息）
债券担保情况：	无
信用级别及资信评级机构：	2018 年 3 月 28 日，经中诚信证券评估有限公司评定，发行人主体信用等级为 AAA，评级展望稳定，本期债券信用等级为 AAA。

募集资金用途：	扣除发行费用后，全部用于发行人创投主业、设立创业投资基金。
---------	-------------------------------

第二章 受托管理人履行职责情况

国信证券作为本次债券的受托管理人，已按照《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定以及《债券受托管理协议》的相关约定，通过访谈、查阅获取发行人相关资料、核查募集资金专项账户信息等方式持续对发行人报告期内的财务状况、经营状况、资信状况、偿债保障措施实施情况以及募集资金使用情况等进行监督，履行了受托管理人职责。

报告期内，受托管理人职责履行正常。发行人已按规定披露上一年度的年度报告、中期报告、付息兑付公告，受托管理人就发行人出现的重大事项披露了以下临时受托管理事务报告：

序号	披露时间	披露内容
1	2020/03/19	国信证券股份有限公司关于深圳市创新投资集团有限公司中介机构发生变动的临时受托管理事务报告
2	2020/05/06	国信证券股份有限公司关于深圳市创新投资集团有限公司延期披露2019年年度报告的临时受托管理事务报告

第三章 发行人经营及财务状况

一、发行人基本情况

中文名称：深圳市创新投资集团有限公司

注册地址：深圳市福田区深南大道 4009 号投资大厦 11 层 B 区

办公地址：深圳市福田区深南大道 4009 号投资大厦 11 层 B 区

法定代表人：倪泽望

电话：0755-82912706

传真：0755-82912880

经营范围：创业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务业务；参与设立创业投资企业与创业投资管理顾问机构；股权投资；投资股权投资基金；股权投资基金管理、受托管理投资基金（不得从事证券投资活动；不得以公开方式募集资金开展投资活动；不得从事公开募集基金管理业务）；受托资产管理、投资管理（不得从事信托、金融资产管理、证券资产管理及其他限制项目）；投资咨询（根据法律、行政法规、国务院决定等规定需要审批的，依法取得相关审批文件后方可经营）；企业管理咨询；企业管理策划；全国中小企业股份转让系统做市业务；在合法取得使用权的土地上从事房地产开发经营业务。

二、发行人 2020 年度经营情况

（一）公司业务情况

发行人核心业务为创业股权投资，主要包括直接股权投资业务和私募股权投资基金管理业务。同时，公司从一级市场逐步延伸至二级市场，参与上市公司非公开发行股票（PIPE）业务。2020 年，发行人荣膺清科“2020 年中国创业投资机构 100 强第三名”。

1、创业股权投资业务

创业股权投资业务为发行人的核心业务，包括直接股权投资业务和私募股权投资基金管理业务，所投资的创业股权投资项目基本为发行人直接投资和所管理的基金共同投资。从成立至今，发行人以中小创新科技企业为投资主体，联合境内外创业资本进行多行业、跨区域的投资和改造。

2、PIPE 业务

在大资管时代背景下的混业经营趋势，促使发行人开始将投资阶段整体后移，业务延伸至二级市场，拓展了投资非公开发行股票（以下简称“PIPE”）业务。发行人投资的 PIPE 项目以发行人已投资并成功上市的公司为重点，兼顾其他上市公司，以定增方式认购其股份，后以大宗交易、二级市场减持等方式退出获取投资收益。

3、公募基金管理业务

发行人设有全资公募基金子公司——红土创新基金管理有限公司（简称“红土基金”）。

4、软硬件销售业务

2012 年 10 月，发行人以控股的方式实现了对深圳市中新赛克科技股份有限公司的收购，积极探索通过控股实业公司打造非上市项目的退出平台，推动并购重组业务。

（二）公司主要经营情况

1、营业收入的构成及比例

单位：万元

名称	2020 年 1-12 月		2019 年 1-12 月		同比变动比例
	金额	占比	金额	占比	
主营业务收入	184,391.74	98.39%	165,926.30	99.43%	11.13%
管理费收入	53,705.14	28.66%	52,120.27	31.23%	3.04%
财务顾问收入	910.03	0.49%	279.35	0.17%	225.77%
投资顾问收入	3,061.11	1.63%	4,053.39	2.43%	-24.48%
业绩分成收入	33,967.79	18.12%	19,792.37	11.86%	71.62%
软硬件销售收入	92,585.81	49.40%	89,553.82	53.66%	3.39%
销售服务及手续费	124.01	0.07%	101.07	0.06%	22.70%
赎回费收入	37.86	0.02%	25.63	0.02%	47.72%

认购费收入	0.00	0.00%	0.39	0.00%	-100.00%
其他业务收入	3,019.45	1.61%	951.78	0.57%	217.24%
营业收入	187,411.19	100.00%	166,878.08	100.00%	12.30%

(1) 2020年1-12月财务顾问收入为910.03万元，同比增加225.77%，主要原因是收到财务顾问收入增加。

(2) 2020年1-12月业绩分成收入为33,967.79万元，同比增加71.62%，主要原因是公司管理的基金所投项目退出后管理公司确认业绩分成收入增加。

三、发行人2020年度财务情况

(一) 发行人2020年度主要财务数据

单位：万元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	同比变动比例
流动资产合计	917,389.93	1,043,222.68	-12.06%
非流动资产合计	3,575,413.50	2,828,197.25	26.42%
资产总计	4,492,803.43	3,871,419.93	16.05%
流动负债合计	915,351.36	1,266,531.60	-27.73%
非流动负债合计	922,259.47	639,517.84	44.21%
负债合计	1,837,610.83	1,906,049.43	-3.59%
归属母公司股东的净资产	2,454,510.77	1,783,088.93	37.65%
所有者权益合计	2,655,192.60	1,965,370.50	35.10%
经营活动产生的现金流净额	-33,307.18	-27,887.57	19.43%
投资活动产生的现金流净额	-68,268.94	-198,212.50	-65.56%
筹资活动产生的现金流净额	-16,479.94	468,330.36	-103.52%
营业总收入	187,411.19	166,878.08	12.30%
营业总成本	216,316.62	249,415.09	-13.27%
归属于母公司所有者的净利润	232,891.34	137,323.86	69.59%

(二) 发行人2020年度主要财务指标

单位：万元

主要指标	2020年度/末	2019年度/末	同比变动比例
------	----------	----------	--------

流动比率（倍）	1.00	0.82	21.68%
速动比率（倍）	0.75	0.66	12.96%
资产负债率（%）	40.90	49.23	-16.92%
息税折旧摊销前利润（EBITDA）	346,801.00	309,171.29	12.17%
EBITDA 利息保障倍数（倍）	5.52	2.85	93.54%
贷款偿还率（%）	100.00%	100.00%	-
利息偿付率（%）	100.00%	100.00%	-

注：上述财务指标计算方法如下：

- 1、流动比率=流动资产合计/流动负债合计；
- 2、速动比率=（流动资产合计-存货）/流动负债合计；
- 3、资产负债率=负债合计/资产总计；
- 4、EBITDA=利润总额+计入财务费用的利息支出+固定资产折旧+摊销；
- 5、EBITDA 利息保障倍数=EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化的利息支出）；
- 6、贷款偿还率=实际贷款偿还额/应偿还贷款额；
- 7、利息偿付率=实际利息支出/应付利息支出。

（三）财务数据及财务指标变动分析

（1）非流动负债合计

2020年末发行人非流动负债合计922,259.47万元,较上年末同比增长44.21%,主要是深创投广场建设提取固定资产贷款、2020年发行人发行了20创投S1、20创投S2公司债及计入其他综合收益的可供出售金融资产公允价值变动所致。

（2）归属母公司股东的净资产

2020年末发行人归属母公司股东的净资产为2,454,510.77万元,较上年末同比增长37.65%,主要是发行人盈利向好,其他综合收益及未分配利润增加所致。

（3）所有者权益合计

2020年末发行人所有者权益合计2,655,192.60万元,较上年末同比增长35.10%,主要是发行人盈利向好,其他综合收益及未分配利润增加所致。

（4）投资活动产生的现金流净额

2020年末发行人投资活动产生的现金流量净额为-68,268.94万元,较上年同期增加65.56%,主要系取得投资收益收到的现金增加,投资支付的现金减少所致。

（5）筹资活动产生的现金流净额

2020年末发行人筹资活动产生的现金流量净额为-16,479.94万元,较上年同期减少103.52%,主要系取得借款所收到的现金和发行债券收到的现金减少所致。

（6）归属于母公司所有者的净利润

2020年度发行人归属于母公司股东的净利润为232,891.34万元,较上年末增长69.59%,主要系营业收入及投资收益增加同时节约财务费用所致。

（7）EBITDA利息保障倍数（倍）

2020年末发行人EBITDA利息保障倍数为5.52倍,较上年同期增加93.54%,主要系计入财务费用的利息费用大幅减少所致。

第四章 发行人偿债意愿及能力分析

一、发行人偿债意愿分析

截至目前，发行人资信情况良好，“18 创投 S1”及“18 创投 S2”已按时兑息。结合发行人过去及现在的债务履行情况，作为深圳市重要的大型投资企业集团，发行人偿债意愿较强。

二、发行人偿债能力分析

1、经营盈利情况

发行人的主营业务由管理费、财务顾问、投资顾问、业绩分成、软硬件销售、销售及售后服务、赎回费和其他业务收入组成，其中管理费和软硬件销售是发行人最重要的收入来源。2019 年和 2020 年，发行人实现营业收入分别为 166,878.08 万元和 187,411.19 万元。2020 年发行人净利润较同期有所增长。作为深圳市重要的大型投资企业集团，经营情况良好，盈利能力强。

2、负债与偿债能力指标

2019 年末和 2020 年末发行人负债总额分别为 1,906,049.43 万元和 1,837,610.83 万元；其中流动负债分别为 1,266,531.60 元和 915,351.36 万元，流动负债分别占负债总额的 66.45%和 49.81%。

（1）短期偿债能力分析

从短期偿债能力来看，发行人 2019 年和 2020 年流动比率分别为 0.82 和 1.00，速动比率分别为 0.66 和 0.75。2019 年和 2020 年发行人流动比率和速动比率逐年增长，发行人流动资产主要系货币资金、存货、应收账款等，具备一定的流动性和变现能力；但发行人负债中流动负债占负债比重较高，如果未来出现集中偿付或突发情况，发行人存在一定的短期偿债压力。

（2）长期偿债能力分析

2019 年和 2020 年发行人资产负债率分别为 49.23%和 40.90%，2020 年较同期略微下降。资产负债率较为稳定且处于合理水平，发行人权益资本对于债务的具有一定的保障力度。2019 年和 2020 年发行人的 EBITDA 分别为 309,171.29 万元和 346,801.00 万元，EBITDA 利息保障倍数分别为 2.85 和 5.52。

第五章 发行人募集资金使用及专项账户运作情况

一、公司债券募集资金情况

1、18 创投 S1

本次债券简称为“18 创投 S1”，于 2018 年 3 月 16 日发行，规模 5.00 亿元，募集款项已于 2018 年 3 月 22 日汇入发行人的募集资金专项账户。

根据发行人披露的本次债券募集说明书的相关内容，本次债券募集资金扣除发行费用后，全部用于发行人创投主业、设立创业投资基金。

发行人承诺本次债券募集资金专项投资于种子期、初创期、成长期的创新创业公司的股权，不用于直接或间接投资房地产、沪深交易所二级市场上市公司股票及相关私募证券类投资基金。

2、18 创投 S2

本次债券简称为“18 创投 S2”，于 2018 年 4 月 12 日发行，规模 9.50 亿元，募集款项已于 2018 年 4 月 18 日汇入发行人的募集资金专项账户。

根据发行人披露的本次债券募集说明书的相关内容，本次债券募集资金扣除发行费用后，全部用于发行人创投主业、设立创业投资基金。

发行人承诺本次债券募集资金专项投资于种子期、初创期、成长期的创新创业公司的股权，不用于直接或间接投资房地产、沪深交易所二级市场上市公司股票及相关私募证券类投资基金。

二、公司债券募集资金实际使用情况

截至 2020 年 12 月 31 日，18 创投 S1 募集资金 5.00 亿元，公司按照募集说明书的约定，扣除发行费用后，主要用于创投基金和直接股权投资。其中，用于 8 支创投基金设立或出资，金额 48,790.00 万元；用于直接股权投资的企业 2 家，金额 1,200.00 万元。截至 2020 年 12 月末，18 创投 S1 募集资金专项账户余额为零，募集资金使用与募集说明书的约定一致。

截至 2020 年 12 月 31 日，18 创投 S2 募集资金 9.50 亿元，公司按照募集说明书的约定，扣除发行费用后，主要用于创投基金和直接股权投资。其中，用于 9 支创投基金设立或出资，金额 58,574.08 万元；用于直接股权投资的企业 32 家，金额 36,709.32 万元。截至 2020 年 12 月末，18 创投 S2 募集资金专项账户余额

为零元，募集资金使用与募集说明书的约定一致。

三、募集资金专项账户运作情况

发行人在招商银行股份有限公司深圳中央商务支行设立了募集资金专项账户，账户名称为深圳市创新投资集团有限公司，银行账户为 755901373310886。发行人严格按照债券募集说明书中的约定对专项账户进行募集资金管理，将该专项账户用于募集资金的接收、存储、划转与本息偿付。截至本报告披露日，发行人的募集资金专项账户运作不存在异常。

第六章 本次债券偿债保障措施执行情况及本息偿付情况

一、本次债券增信机制变更及执行情况

报告期内，发行人债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施与募集说明书中“第四节 增信机制、偿债计划及其他保障措施”一致，未发生重大变更。

二、本次债券的偿债保障措施变更及执行情况

发行人严格执行本次债券募集说明书中约定的偿债计划和其它偿债保障措施，且执行良好，相关计划和措施均未发生变化。

三、本次债券的本息偿付情况

报告期内，“18 创投 S1”及“18 创投 S2”已按时兑息，发行人不存在本息未付情况。

第七章 本次债券跟踪评级情况

2017年11月13日，经中诚信国际信用评级有限责任公司综合评定，发行人的主体信用等级为AAA，本次债券信用等级为AAA。

中诚信国际信用评级有限责任公司于2018年6月25日出具了《深圳市创新投资集团有限公司2017年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）、2018年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期、第二期）跟踪评级报告（2018）》（信评委函字[2018]跟踪511号），维持“17创投S1”、“18创投S1”和“18创投S2”信用等级为AAA，发行人主体信用等级为AAA，评级展望维持稳定。本次债券信用等级及发行人主体信用等级的最新跟踪评级结果较前次评级结果无变化。

中诚信国际信用评级有限责任公司于2019年6月26日出具了《深圳市创新投资集团有限公司2017年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）、2018年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期、第二期）跟踪评级报告（2019）》（信评委函字[2019]跟踪917号），维持“17创投S1”、“18创投S1”和“18创投S2”信用等级为AAA，发行人主体信用等级为AAA，评级展望维持稳定。本次债券信用等级及发行人主体信用等级的最新跟踪评级结果较前次评级结果无变化。

中诚信国际信用评级有限责任公司于2020年6月29日出具了《深圳市创新投资集团有限公司2017年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期）、2018年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券（第一期、第二期）跟踪评级报告（2020）》（信评委函字[2020]跟踪2010号），维持“17创投S1”、“18创投S1”和“18创投S2”信用等级为AAA，发行人主体信用等级为AAA，评级展望维持稳定。本次债券信用等级及发行人主体信用等级的最新跟踪评级结果较前次评级结果无变化。

中诚信国际信用评级有限责任公司预计将于发行人2020年年度报告公布后两个月内完成该年度的定期跟踪评级，并在认为必要时及时发布不定期跟踪评级结果。跟踪评级结果等相关信息将在深圳交易所网站（www.szse.cn）和中诚信

证券评估有限公司网站（www.ccxr.com.cn）披露，详细情况敬请投资者关注跟踪评级报告。

第八章 募集说明书约定的其他义务情况

“18 创投 S1”及“18 创投 S2”募集说明书中未约定其他特殊义务事项。

第九章 负责处理与本次债券相关事务专人的变动情况

一、报告期内控股股东、实际控制人的变更情况

报告期内，公司控股股东、实际控制人未发生变更。

二、发行人事务专人变动情况

2020年，发行人负责本次债券的信息披露负责人发生变动。信息披露负责人联系方式如下：

姓名	俞浩
联系地址	深圳市福田区深南大道4009号投资大厦11层B区
电话	0755-82912838
传真	0755-82912880
电子邮箱	hyu@szvc.com.cn

三、中介机构变动情况

2020年，发行人聘请的会计师事务所发生变动，债券受托管理人未发生变动。具体如下：

会计师事务所	名称	天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）
	办公地址	北京市海淀区车公庄西路19号68号楼A-1和A-5区域
	签字会计师姓名	黎明、陈子涵
受托管理人	名称	国信证券股份有限公司
	办公地址	深圳市罗湖区红岭中路1012号国信证券大厦十六至二十六层
	联系人	钟志光、傅晓军
	联系电话	0755-81981041

第十章 债券持有人会议召开情况

2020 年度，本次债券未出现需召开债券持有人会议事项，未召开债券持有人会议。

第十一章 其他事项

一、对外担保情况

截至报告期末，发行人无对外担保情况。

二、重大诉讼、仲裁和媒体普遍质疑的事项

报告期内，发行人不存在重大诉讼、仲裁和媒体普遍质疑的事项。

三、发行人控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员的变更情况及涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施的情况

报告期内，发行人控股股东、实际控制人未发生变更。

报告期内，发行人董事及高级管理人员未发生变更，监事发生变更。由于发展需要，发行人原监事王翔先生不再担任公司监事职务。发行人新聘任乔旭东先生任公司监事职务。该事项未达到重大事项披露要求。

报告期内，不存在发行人及控股股东、实际控制人涉嫌犯罪被司法机关立案调查，发行人董事、监事及高级管理人员亦未涉嫌犯罪被司法机关采取强制措施的情况。

四、其他重大事项

报告期内，发行人不存在其他重大事项。

（本页以下无正文）

（本页无正文，为《深圳市创新投资集团有限公司 2018 年面向合格投资者公开发行创新创业公司债券 2020 年定期受托管理事务报告》之盖章页）



国信证券股份有限公司

2021年6月18日